As touching the bulles to be here impetracte for your highness, I have spoken with the pope's holynes, and he is content in all points to grant as I required him, saying in that matier *de animadversione in clericos*, to the which he wolde not absolutely assent, but said he wolde with the cardinal *Sanctorum quatuor* devise that shuld be to your highnes' satisfaction: wishing then that he might grante as easly our other petitions, which he knoweth your highnes to have more to harte, as he may these, adding by and by that he would for the welth of Christendom, the queen wer in her grave: and as he thought the emperor wolde be thereof most glad of al: saying also that he thought like as the emperor hath destroyed the temperaltis of the church, soe shall she be the cause of the destruction of the spiritualties. Making exclamation of his misfortune in whose persone these two adversites shuld chaunce, and upon the occasion of that familie. Whenne we speak with him, we think we shuld have all things, and in the ende his counsaill denyeth all: by reason the cardinall *Sanctorum quatuor* hath been sick, and is every other day sikely, and for the most parte when the cardinall is hol the pope is sike, we have yet no expedition of the said bulles, trusting that your highnes will have consideration of these letts, accordingly praying Almighty God to preserve your most noble and royall estate. From Rome the 4th daye of Maye.

Your highnes most humble
Subject, servant, and dayly orator,
STEVEN GARDYNER.

NUMBER XV.

The Pope's Promise in the King's Affair.

[Cotton Library, Vitellius, B. 12.]

CUM nos Clemens Domina providentia illius nominis papa septimus modernus iustitiam ejus causæ perpendences quam charissimus in Christo Filius noster Henricus Octavus Angliæ Rex illustris Fidei Defensor et dominus Hiberniæ, de ejus Matrimonii nullitate tanquam Notorium Publicum et famosum, apud nos exposuit, quod cum charissima in Christo Filia nostra Catharina claræ memoriæ Ferdinandi Hispaniarum regis catholici Filia nulliter et de facto contraxisset et consummasse affirmati leges tam dominas quam per humanas in ea parte notorie transgrediendo, prout revera sic transgrediebatur. Ad dilectos nobis in Christo Filios Thomam et Laurentium miseratione divina sancta Cecilie et sanctæ Mariæ transtiberim respective titularum nostri et sedis Ap'licæ in Regno Angliæ predicto legatos de lacere commissionem sub certa tunc expressa forma, quam pro hic inserta et expressa haberi volumus et habemus; emisimus, ac eosdem nostros in ea parte vicegerentes ac competentes Judices deputaverimus, prout sic etiam tenore presentium effectualiter et plenissime conjunctim et divisim committimus et deputamus, quo animi nostri eidem Henrico Regi in justitia illa quam celerime administranda propensionem certius et clarius attestemur securiorem que reddamus de judiciorum labyrintho longo varioque ambitu in causis (ut nunc sunt mores) justissimis non una forte ætate explicabili, denique ut processus per eosdem deputatos nostros nuper et secundum tenorem dictæ commissionis habitus et factus fiendus ve aut habendus validus et firmus ac inconcussus maneat, promittimus et in verbo Romani Pontificis pollicemur, quod ad nullius preces requisitionem instantiam mero ve motu aut aliter, ullas unquam literas, brevia, bullas; aut rescripta aliave quæcunque per modum vel justitiæ vel gratiæ aut aliter, quæ materiam emissarum ante hac in causa predicta commissionum ve predictæ processus ve per hujusmodi deputatos nostros nuper et secundum tenorem dictarum commissionum ve predictæ habitus et factus habendi ve aut fiendi, inhibitoria, revocatoria, aut quovismodo prejudicialia quæcunque ratione contineant atque ut dictarum commissionum vel commissionis processus vero hujusmodi plenam perfectam finalem et effectuale executionem remorentur, impediatur, aut in aliquo contrariantur, illa ve aut eorum aliqua revocentur, aut eiisdem vel eorum aliquibus in toto vel in aliqua parte eorundem prejudicent, concedemus: sed datas a nobis eiisdem deputatis nostris commissiones et commissionum hujusmodi processum quæ per hujusmodi deputatos nostros juxta et secundum tenorem dictarum commissionum ve predictæ habitum et factum, habendum qua et fiendum sua plenissima vi auctoritatum robore et efficacia realiter et cum effectu confirmabimus, rathabemus, tenebimus et defendemus. Denique omnes tales literas brevia, bullas, aut rescripta alia ve quæ dictarum commissionum ve hujusmodi processus ve antedicti executionem aut ejusdem virtute decreta, definita, et pronuntiatum per eosdem deputatos nostros, confirmare possint aut valent absque mora recusatione, difficultate, quæcunque de tempore in tempus realiter et cum effectu valida et efficacia, dabimus et concedemus. Et insuper promittimus et in verbo Romani Pontificis pollicemur quod præmissa vel eorum aliqua nullatenus infringemus nec aliquid contra ea vel eorum aliqua directe vel indirecte tacite vel expresse, principaliter vel incidenter, quovis quesito colore vel ingenio, nisi vi vel metu coacti, vel dolo aut fraude ad